Udendo una parola, l'animo è subito portato a cercare la cosa da essa significata. Gaunilone non dice se tale abitudine sorga in forza della ripetizione di determinati atti, oppure in forza della percezione d'un nesso intrinseco fra parole e cose. Ci troviamo comunque già dinanzi a tale comportamento, che costituisce pertanto una sorta di *prius*, una situazione originaria. Si può dire che, di fronte ad una « vox », noi ci atteggiemo *naturalmente* ad una « cogitatio secundum rem », non già nel senso di limitarci alla semplice realtà sonora della « vox », ma nel senso di volgerci alla ricerca della « res » significata dalla « vox ». In linea generale, dobbiamo tener conto di questa inclinazione dell'animo come d'una sorta di intenzionalità del reale; essa si configura come la tendenza, appena udita una parola, a raffigurarci con l'animo una realtà ad essa corrispondente, anche se, sulle prime, possiamo non sapere affatto di quale realtà si tratti⁵.

⁵ *Quid ad haec* etc.: « Quod qui esse dicit hoc quod maius omnibus aliter non erit omnibus maius; non satis attendit cui loquatur. Ego enim nondum dico, immo etiam nego vel dubito, ulla re vera esse maius illud,

Si potrebbe dire che il conato dell'animo, udita una parola, si protende verso la forma del reale, anche se si tratterà poi di concretamente riempire tale forma con un contenuto. Il problema è, ora, appunto quello di stabilire le condizioni in forza delle quali la forma vuota può riempirsi di un contenuto reale. Già ci troviamo, intanto, sul terreno della « cogitatio secundum rem »; infatti, per quanto il conato dell'animo non abbia garanzia di volgersi a qualcosa di effettivamente reale, esso tende egualmente allo « rem sibi effingere », anche se inizialmente essa si configuri come « prorsus ignota ». Ma nulla ci garantisce, per ora, che il « conatus » dell'animo metta capo ad un risultato reale; potremmo anche trovarci chiusi nella pura forma dello « effingere rem », pertanto chiusi in una semplice dimensione illusoria di realtà. Ciò che ha, per Gaunilone, la virtù di saldare il nesso fra parola e realtà in maniera determinata e valida è l'esperienza⁶.

nec aliud ei esse concedo quam illud, si dicendum est "esse", cum secundum vocem tantum auditam, rem prorsus ignotam sibi conatur animus effingere » (Opp. I, 128, 2).

⁶ *Quid ad haec* etc.: « Illud omnibus quae cogitari possint maius, quod nihil aliud posse esse dicitur quam ipse Deus, tam ego secundum rem vel ex specie mihi vel ex genere notam, cogitare auditum vel in intellectu habere non possum, quam nec ipsum Deum, quem utique ob hoc ipsum etiam non esse cogitare possum. Neque enim aut rem ipsam novi aut ex alia possum conicere simili, quandoquidem et tu talem asseris illam, ut esse non possit simile quicquam. Nam si de homine aliquo mihi prorsus ignoto, quem etiam esse nescirem, dici tamen aliquid audirem: per illam specialem generalemve notitiam, qua quid sit homo vel homines novi, de illo quoque secundum rem ipsam, quae est homo, cogitare possem. Et tamen fieri posset ut, mentiente illo qui diceret, ipse quem cogitarem homo non esset: cum tamen ego de illo secundum veram nihilominus rem, non quae esset ille homo, sed quae est homo quilibet, cogitarem. Nec sic igitur ut haberem falsum istud in cogitatione vel in intellectu, habere possum illud, cum audio dici "Deus" aut "aliquid omnibus maius", cum, quando illud secundum rem veram mihi quae notam cogitare possem, istud omnino nequeam nisi tantum secundum vocem, secundum quam solam aut vix aut nunquam potest ullum cogitari verum; siquidem cum ita cogitatur, non tam vox ipsa, quae res est utique vera, hoc est litterarum sonus vel syllabarum, quam vocis auditae significato cogitatur; sed non ita ut ab illo qui novit quid ea solet voce significari, a quo scilicet cogitatur secundum rem vel in sola cogitatione veram, verum ut ab eo qui illud non novit et solummodo cogitat secundum animi motum illius auditu vocis effectum significationemque perceptae vocis conantem effingere sibi. Quod mirum est, si unquam rei veritate potuerit. Ita ergo nec prorsus aliter adhuc in intellectu meo constat illud haberi, cum audio intelligoque dicentem esse aliquid maius omnibus quae valeant cogitari. Haec de eo, quod summa illa natura iam esse dicitur in intellectu meo » (Opp. I, 126, 30 sgg.). Abbiamo riportato per intero il passo, già prima riferito nei suoi tratti salienti, per sottolineare la stretta concatenazione